L]
e I a ESCUELA INTERNACIONAL
P DE INGENIERIA DEL AGUA
- DE ANDALUCIA

~-

Sabere L Fa €




I a ESCUELA INTERNACIONAL
DE INGENIERIA DEL AGUA
DE ANDALUCIA

-

x.- - .

s de C .
mendo esta
no Iasde la foto el

UebIOS_}:..-_/"

SRS 5 S A

—
A -




L]
e I a ESCUELA INTERNACIONAL

o DE INGENIERIA DEL AGUA
\“-a\ DE ANDALUCIA




L]
e I a ESCUELA INTERNACIONAL
e DE INGENIERIA DEL AGUA

DE ANDALUCIA




e I a ESCUELA INTERNACIONAL

o DE INGENIERIA DEL AGUA
\“—a\ g DE ANDALUCIA

Estamos en Batallashemos éscogido

T




Porque en la universidad, en
[ la ciencia, en la tecnologia,

“4 =zl  hemos callado tanto tanto

tanto ...

nr

« Tanta gente ...
e Tanto tiempo ...

Que no hay norma, ni excusa, ni
momento ...

—

<
O
=
-l
g
Q
£Z
¢‘.<
» w
-
=)
n“u‘
e <
wy
°’rﬂ°‘
g
-
W
T
w
V)
z
Q:
(o]
el |
<
Z
Q:
Ul
m <
rdg
&
- m =k
z|i
g
-dl;
B
a = 1K
Q
wn
W







L]
e I a ESCUELA INTERNACIONAL

" DE INGENIERIA DEL AGUA
1 g DE ANDALUCIA

‘68 goher de Ia anion europea I
~¥nhacio s¢ Vlos aut mlcos
fmanman la mvestl‘ :

L

garl.

0% del dinefo, ¢
(extranas matematlcas de la .
democraciall!) {5

-



L]
e I a ESCUELA INTERNACIONAL

~——=7 | DE INGENIERIA DEL AGUA
1 _E_ DE ANDALUCIA

Las J\/erJJ,J:g,,l ﬂ’ﬁkk:u,mo Y
comemoERIEINsE Jsorg f"ﬁ'f gecido
de los jelete j‘f;gr&«r‘gmrr"o de la

'u-

union g ,;pﬂ 2my-similar
de 10 ‘cgacibn

generan CORET gwnro m”rmso

e



1 TR R A et Aarn
e I a ESCUELA INTERNACIONAL

o DE INGENIERIA DEL AGUA
qu g DE ANDALUCIA

Pero todavia es peor: _
La tecnologia desarrollada,

obsoleta se revende a pié
eS em 0 0l0

D . - '
l ﬁ" v—l
2 st \ -3 -

T A-" ",
s - et
. -
_— ) w
R & f?'*-
> , W

o DE LA
dIDAD!!!



ESCUELA INTERNACIONAL
DE INGENIERIA DEL AGUA
DE ANDALUCIA

j
Ba
l

das cura Ies.

Petrophs




e I a ESCUELA INTERNACIONAL

o DE INGENIERIA DEL AGUA
aa _E_ DE ANDALUCIA




e I a ESCUELA INTERNACIONAL

e DE INGENIERIA DEL AGUA
\Kf\\ g DE ANDALUCIA

ozra el ousolo,
oosiolelll




el

d | escueLA INTERNACIONAL

DE INGENIER!A DEL AGUA

DE ANDALUCIA
ECUACION MATEMATICA : a*b *c=d f(h)
ECUACION FiSICA: mgh=Ep f(h)
ECUACION DE PROCESO (SUBIR AGUA): f(h)

ECUACION DE DISENO (CALCULO BOMBAS):npsh f(h)



°
e l a ESCUELA INTERNACIONAL

o DE INGENIERIA DEL AGUA
ﬁ -E_ DE ANDALUCIA

SIh —/ funcion de las PERSONAS

l

ECUACION “HUMANA”

Kg. O, / Escalon

POLEAS...

SOLIDOS RIGIDOS...
MOVILES...




h

o M%M%Em ‘ ;'.'

‘t.dsr s |
| |ﬁorano

zo al s blr



scsanremaciona Saneamiento en el
mundo

Relacion entre mejora
| o saneamiento :
2w reduccion mortalidad
Wk diarrea
2/8



ESCUELA INTERNACIONAL
DE INGENIERIA DEL AGUA
DE ANDALUCIA




e i a_ ESCUELA INT?RNACIONAL

L&VZ DE ANDALUCIA InveStigar, transmitir

y formar en los problemas de los
mas, para los mas...

* Problema planteado en el espacio, tiempo,
desde el punto de vista ciudadano, social,
ambiental... Ver el problema desde arriba...

* Punto de partida...

* Necesidad real a resolver...
* Medios y posibilidades...

* Prioridades...

» Soluciones adoptadas...

* Desarrollo...



e l a ESCUELA INTERNACIONAL

P DE INGENIERIA DEL AGUA
a g DE ANDALUCIA

SOLUCIONES ADECUADAS

LA ECONOMIA GLOBAL SOLO DESARROLLA SOLUCIONES
TECNICAS QUE SUPONGAN COSTES ENERGETICOS Y
CONSTRUCTIVOS QUE GENEREN BENEFICIOS IMPORTANTES
Y RAPIDOS

Y ROBA EL CONOCIMIENTO DEL PUEBLO, PARA DEVOLVERLO
PATENTADO Y CON UNOS COSTES QUE EXCLUYEN DE SU
USO Y DISFRUTE A LOS MAS DEL PLANETA



e l a ESCUELA INTERNACIONAL

5L DEANDALUGIA oA SOLUCIONES CERO
EUROS!!!

LA SITUACION EN POBLACIONES DE MENORES RECURSOS
ECONOMICOS SE SUPERCOMPLICA POR:

A.- EN GENERAL NUNCA ACCEDERAN A GRANDES
FINANCIACIONES

B.- LA PERDIDA DE LA CULTURA DE LOS PUEBLOS QUE

LES HACE OLVIDAR SOLUCIONES TRADICIONALES QUE

HICIERON SOSTENIBLE LA SITUACION DE ESTAS
COMUNIDADES DURANTE SIGLOS...



e a ESCUELA INTERNACIONAL EL ROBO DE LA CULTU RA

e DE INGENIERIA DEL AGUA

> DE ANDALUCIA DEL PUEBLO

s
VIVIENDA \ |\ pozo
> \NEGRO > “GAVIA”
CANAL ABIERTO FILTRO DE
EXCAVADO. ARENA
TALUDES CUBIERTOS DE NATURAL
JUNCOS Y CARRIZOS )
ACUIFERO 7
(REGENERACION NATURAL)
’ . - o N
VIVIENDA BIODIGESTOR e
DECANTADOR
> » PROCESO BIOLOGICO TRATAMIENTO
SANEAMIENTO > DE AFINO
. . . . FILTRO DE ARENA:
. INYECCION MECANICA DE AIRE  AprENAS ESPECIALES
GRANDES COSTES EN TUBERIAS T

Se nos va la felicidad en tuberias
que quizas no necesitamos ...



e I a ESCUELA INTERNACIONAL

= DE INGENIERIA DEL AGUA
g DE ANDALUCIA

GENERA:

DEPENDENCIA TECNOLOGICA

POBLACIONES EUROPEAS EN ZONAS DE MONTANA, QUE A
PRINCIPIOS DEL SIGLO XX TENIAN CASI EL DOBLE DE
HABITANTES QUE AHORA EN EL SIGLO XXI, RESOLVIAN DE
SU CULTURA NATURAL EL PROBLEMA Y HACIAN
SOSTENIBLE EL ENTORNO

UN SIGLO DESPUES, PERDIDA LA CULTURA NATURAL, LAS
TECNOLOGIAS APLICADAS GENERAN PROBLEMAS
IRRESOLUBLES ECONOMICAMENTE Y DETERIORAN

SERIAMENTE EL AMBIENTE ==  TIMO TECNOLOGICO

(GLOBALIZACION)



ESCUELA INTERNACIONAL

PEANDALUCIA LA COLONIZACION...

Ao
Q)

ZANJA FILTRANTE

+

TIMO TECNOLOGICO
(GLOBALIZACION)

REACTOR BIOLOGICO DE LECHO FIJO
S| ADEMAS SE IMPLEMENTA CON

UN RIEGO DIAMETRAL

LECHO INUNDADO LECHO BACTERIANO

... Y LAS PIEDRAS DEL CAMPO DE LA ZANJA FILTRANTE SE
CONVIERTEN EN MATERIALES DE SOPORTE PATENTADOS



eia ESCUELA INTERNACIONAL En el grupo tar Ie damos Ia

o DE INGENIERIA DEL AGUA

vuelta al asunto...

ZANJA FILTRANTE

+ investigacion para el pueblo —

. 8 DE ANDALUCIA
FOSA

CANAL DE SANEAMIENTO W

+ REUTILIZACION

MAS SALUD PARA LA COMUNIDAD...



e I a ESCUELA INTERNACIONAL

e DE INGENIERIA DEL AGUA
\“—a\ :E_ DE ANDALUCIA

44#_.; ''''
' .-

JANTES C
DE'LLUVIA, Y DES:
= RESIDUALES - =

e ""HEIVFOS TNVES ILGADO
[E/ORADA 3-CANALE

N “ﬁ :.. ~v‘

¢

: UTOCONSTRUCCION Y AUTOGESTION DEL
A POR LOS PROPIOS




GRUPO TAR / E.LA. www.aguapedia.org

(BN_STRUCCION DE SANEAMIENTO POSIBLE

L
. 4 -
- »
L

' A
~ “‘




Canales Abiertos de
Saneamiento
CAS

%
* PECC CARRigINs

SEVILLA ESPA

a ESCUELA INTERNACIONAL
PR DE INGENIERIA DEL AGUA
DE ANDALUCIA



7z

10S Precisos

- Instalarlos dentro-el canal e
si

t




Canales Abiertos de
Saneamiento
CAS

Calle Carrion en la Planta
experimental de Carrion de los
Cespedes, Sevilla..




e I a ESCUELA INTERNACIONAL
P DE INGENIERIA DEL AGUA
- DE ANDALUCIA

se@ para Ias -
comumdades thiyanhelo De 60 hz

e mas: salud Ymejor .
: v:da para sus famM/ias::

alida.de &

i
1.7 %
< ’




=m=m—=ma=—{

CANAL DE SANEAMIENTO EN EL ANDEN 1 DE OLOF

PALME, EN MANAGUA (NICARAGUA)
Situacion inicial.

SED CERO YA !

D E l n G u n po, l B le €12 [ s mrvsmacoomn

AUTOCONSIRUCCIONDESANEANMIENTO

3

POSIBLE EN NICARAGUA



|

EMPUBR

u

Lol b

Ubicacion del canal de saneamiento

EMPEOBRECTODUS

JUTO(’()NQTRU(‘F!()N QA:!!AM LENTO

ClA | escmin sersmmacsonan
- (4 sviimalia (4. A
. Z O MOMLACIA

POSIBLE EN NICARAGUA



|

ey LT .7 .V

DELAGUA

UTO(‘ONQTRUCCION ESA

| anstruccfén de zaanED CERO YA '}

ENAMLA BT RRAAL wsas
G v dmain (4 A
O AMOWL WA

4
=

ANMIENTO

POSIBLE EN NICARAGUA



|

| Tami?adt.'f de piedrasSED CERO VA

l’ 4
=

UTIOCONSIRUCCION DE SANEAMIENTO

ey LT .7 .V

O M0 WO

:

:

ENAMLA BT RRAAL wsas
G v dmain (4 A

POSIBLE EN NICARAGUA



==\ 3J M == M G D ==

!
“
-
.
-
.
:
A
]
2
:
¢
-
l}
|
'l
y
o
’
—
4
7 Ll
vl
l .
Ty
: 1
1)
o

Dlagonalde pledrasSED CERO YA I

e .\ A —— '. - l' —
— \‘ .' - .....\ ;,_?,. ’,.. y | g ‘
L (NP

! 0

R '-’v
UTOCONQTRUCCION ESANEAMIENTO .

AR TR AR L Y
v dma i (4 ALoa
O ML WA

POSIBLE EN NICARAGUA



AWAVAVAVWAY T

AT
” :
- ~
. 0 % -
. 2 4
v

5

=3 l‘Ha’@tasmé‘Fiéib&ba}jé on-a trabajar!!l

A DELAGUA POSIBLE

|
n
G
E
n
|
:
R
|

JIOCONSIRUCCI

JA I}

ela

iy 4

LA LI AR Ll
v dma i (4 ALoa
O ML WA

POSIBLE EN NICARAGUA



ESRUES DEZZ

STRUCCION

POSIBLE EN NICARAGUA




|

A<

“Charcas jnol, dale salida
al agua-

Escuela de fontaneros de Olof Paln'i'e'

Programa de plsahuergas Bﬁg alme

=m=m—=ma=—

¢ 3 EHEVILA ST OO
J_ M AMODAL WA . s
UTOCONSTIRLUCCIAON DE SANEAMIENTO -
POSIBLE EN NICARAGUA



.

ESCUELA INTERNACIONAL
o DE INGENIERIA DEL AGUA
i"\\ é DE ANDALUCIA

IFaftecnologia ﬂ@
aplicadale @ﬂ disenoly;

@mm




| Consideracionessobrelas A<
ndepuradoradel'runa,smna.

 El municipio de Pruna se encuentra situado al Sur de 1a provincia
G de Sevilla, cerca del limite con 1as provincias de Cadiz y Malaga.

E  Actualmente cuenta con una poblacion de 3500 habitantes

aproximadamente.

urbano.
igp:/ /www.dipusevilla.es/dipusevilla/opencms/site/web/municipios/pruna/

n- El vertido de agua residual del municipio es mayoritariamente




n La linea de tratamiento esta constituida por:

o Desbaste Grueso o Lagunas Anaerobias
o Bombeo de Agua Bruta o Camara de Preaireacion
E o Desbaste Fino o Lechos de Turba

no Desarenado o Salida de Agua Tratada

ENCURLA Se T A sisans,
G vl a4 Aon

d
’7 [ R L )




Tmmmmmﬁ
posible

G A continuacion se expone como se va a reutilizar cada una de

1as distintas etapas de 1a planta.

- Esquema de 1a nueva planta:

Fosa I Salida y
t Pre - Negra Rapidos | Canalesde | | reutilizaci
ratamien | _ para - .

Blanco aireacién piedra on del

White l agua

- SED CERO YA I!
| EMPEOBRECIDOS

I C16 | smase e m Pos l nle 52
o DE INGENIERIA DEL AGUA .
A o 4

ENCURLA Se T A sisans,
G rv ima e 4 A
[ R L )

DE ANDALUCIA




= T MRS R A RES A<

m objetivo es la reduccion de materia organica del agua

esidual por degradacion biologica de las bacterias propias
del agua residual.

)

provechamiento de las dos lagunas existentes para la
construccnon de dichas fosas.

ommsiste en un deposito cerrado
n 3 compartimentos, de forma

ue se obligue al agua a recorrer
odo el volumen de 1a fosa por el

C£‘i:cuito.
fosa debe ir cerrada para

R:rantizar el tratamiento
aerobio (ausencia de oxigeno)

ndicado para las bacterias.

L. EMBOREEC

A-DEUAGUAPOSIBIE -




I CamalldezPi1

funcion principal es el transporte de las aguas
vienen de 1a fosa negra para mejorar su calidad
diante procesos biologicos.

)

o)

L)
o

a construir los canales se aprovechan los lechos

turba que se dividen en distintos canales, donde

principal caracteristica es su diagonal de

edras. Por debajo de esta diagonal se colocan las
dras mas grandes y por encima las piedras mas

nlueﬁas.

o] s fangos se depositan en el fondo del canal por 1a g
cion de las piedras.

0 canal tiene un sistema de aireacion por efecto

imenea; se introduce oxigeno y se evacuan los
ses producidos como consecuencia de la
radacion biolégica.

e —— ——

b
[~




-——

n DISENO DE LA DEPURADORA DE TREBUJENA, SEVILLA.

6 Poblacion actual (2010): 7.034 hab.

E- Poblacion futura (2030): 7.625 hab.

n Dotacion: 200 I/habitante/dia

i | SREUOTDU S
A DELAGUA POSIBLE

PARAMETRO CARGA (kg/d) | CONCENTRACION (mg/L)
DBO, 686 450
DQO 1.068 700
SOLIDOS EN SUSPENSION 763 500
- Volatiles 534 350
- Fijos 229 150
pH 7,5 7,5
NITROGENO TOTAL 103 68
- Nitrégeno amoniacal 27 18
- Nitrégeno organico 76 50
FOSFORO TOTAL 34 23
- Fosforo orgdnico 11 8
- Fésforo inorganico 23 15

ACEITES Y GRASAS
ALCALINIDAD ..

Master en Ingenieriadel




nOLUCI()N ADOPTADA - LINEA DE AGUA

G TRATAMIENTO BIOLOGICO

Qn242 m3/dia DECANTADOR
SECUNDARIO

>

REACTOR Q= 1.467m3/dia

Q,=775 m*/dia

(TSS),,= 682,9 kg/dia

N...=69.m3 013

r i n Guﬂde PQ‘rtBle r' : VLA Yy
l l l n na AR p reMje ( Z) . R YA

R Q= 706 m3/dia
i




2
S
=
)
g
<t
<
£
Q v
F <
N
B @
§

o

_I.ﬂfv.!ﬂl._..-k,

LODOS
(Gestor autorizado)

I E ’\' = —— — — Lin€C de aguo

n D‘l — — e — — — ——p Linea de fongos




"\LTERNATIVA A LA SOLUCION ADOPTADA

e OBRA DE LLEGADA

o Pozo de gruesos
o Pozo de bombeo

E o Aliviadero
o Reja de gruesos de predesbaste

n PRETRATAMIENTO
o Desbaste de finos
o Desarenado-desengrasado

FOSA ANAEROBIA POSIBLE

REACTOR BIOLOGICO - SED CERO YA !!!

IO DECANTADOR SECUNDARIO

A [ AGUA POSIBLE

ENOMLA Y DWM
LU L N N
O AMOWL WA

_EH__




I EM PO BRECEDERES A<
n\LTERNATIVA A LA SOLUCION ADOPTADA

g COMPARATIVA

PARAMETRO CON FOSAS SIN FOSAS
ﬁmen del reactor 1.023 m3 2.220 m3
eno necesario total tedrico 661,2 kg O,/ dia 950,78 kg O,/ dia
Qigeno necesario en punta 701,27 kg O,/ dia | 1.062,2 kg 0,/ dia
esidad real de oxigeno 770,63 kg O,/ dia 1.108 kg O,/ dia
iesidad real de oxigeno en punta 817,33 kg O,/dia 1.238 kg O,/dia
Rencia a instalar 35 kW 60 kW
Pqucuon de Iigdos = — el _10, %leﬁﬁ"g gég/d’é’ &

ALy ncvunmgmmte 1%}




Asistentes a Curso de Fontaneros/Ingenieros Posibles 2010.
Escuela de Aguadores de Blanco White. eia

IR L
v 6 ?“‘\\';" g )
Oy )

.—=7 | DE INGENIER| iA DEL AGU. ¢
1\ a DE ANDALUCIA




(4
€1Q | escueLa INTERNACIONAL
———=> | DE INGENIERIA DEL AGUA
1 DE ANDALUCIA




ESCUELA INTERNACIONAL
DE INGENIERIA DEL AGUA
DE ANDALUCIA

a2 o O T
a@ment
P PONER AL P




e I a ESCUELA INTERNACIONAL
P DE INGENIERIA DEL AGUA
- DE ANDALUCIA

At s . AV -'-...."‘. .

- .
—— -

e He e e
WA RESONS

EEMAS DEL 100"% 9%
#NTES DELPLANETAR

== 'RECUEERAC ON Y GENERAG
i IMIENTO *?"ﬁ:




Os esperamos en...

www.aguapedia.orqg

Pagina de conocimiento libre,
accesible y ROBABLE...

MUCHAS GRACIAS !



ESCUELA POLITECNICA 72
SUPERIOR DE SEVILLA




